Ministerium der Finanzen
LANDTAG des Landes Nordrhein-Westfalen
NORDRHEIN-WESTFALEN Der Minister

18 WAHLPERIODE

NEUDRUCK
VORLAGE

18/845

Alle Abgeordneten

Vorlage
an den Haushalts- und Finanzausschuss
des Landtags Nordrhein-Westfalen

Sitzung des Haushalts- und Finanzausschuss des Landtags
Nordrhein-Westfalen am 2. Méarz 2023

Uber- und auRerplanmiBige Ausgaben im IV. Quartal des
Haushaltsjahres 2022 ab 25.000 Euro und

tiber- und auBerplanmaBige Ausgaben unter 25.000 Euro des
Haushaltsjahres 2022

Anlagen:  Ubersicht tber die Gber- und auRerplanmaBigen Ausgaben
im IV. Quartal des Haushaltsjahres 2022 ab 25.000 Euro

Ubersicht tber die Uber- und auBerplanméaBigen Ausgaben
unter 25.000 Euro des Haushalitsjahres 2022

Nach § 37 Abs. 4 der Landeshaushaltsordnung ist eine Ubersicht der
Uber- und aufderplanmaBigen Ausgaben im Betrage ab 25.000 Euro
vierteljahrlich dem Landtag zuzuleiten. Dartber hinaus ist mit der
Meldung fiir das V. Quartal dem Landtag zusétzlich eine Ubersicht tGber
die Ober- und auRerplanmafligen Ausgaben unter 25.000 Euro des
Jahres 2022 zuzuleiten.

Im IV. Quartal des Haushaltsjahres 2022 wurde in zwei UberplanmaRige
Ausgaben ab 25.000 Euro in Hohe von 7.295.700 Euro und 1.200.000
Euro eingewilligt.

Im gesamten Haushaltsjahr 2022 ist lediglich in eine UberplanmaRige
Ausgabe unter 25.000 Euro in Héhe von 6.800 Euro eingewilligt worden.
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Die beiliegenden Ubersichten enthalten die Uberschreitungen unter
Angabe der Kapitel und Titel, der Haushaltsansatze, der Betrdge und der
Begrindungen.

Fir die Ober- und aufRerplanmaBigen Ausgaben im oben genannten
Zeitraum wird gem. Art. 85 Abs. 2 der Landesverfassung NRW die
Genehmigung des Landtages beantragt.
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Uber- und auBerplanmiBige Ausgaben ab 25.000 Euro im

IV. Quartal des Haushaltsjahres 2022

Epl.

Verwaltungszweig

Gesamtbetrag der
Uberschreitungen

EUR

Uberschreitungen gekennzeichnet mit !

+
EUR

#
EUR

Haushaltsvorgriffe

EUR

Sonstige
Uberschreitungen

EUR

3

7

01

02

03

04

05

06

07

08

10

1

13

14

15

16

20

Landtag

Ministerprasident/
Staatskanzlei

Ministerium des Innern

Ministerium der Justiz

Ministerium fur Schule
und Bildung

Ministerium fur Kultur und
Wissenschaft

Ministerium fur Kinder,
Jugend, Familie,
Gleichstellung, Flucht und
Integration

Ministerium fiir Heimat,
Kommunales, Bau und
Digitalisierung
Ministerium fir

Umwelt, Naturschutz und
Verkehr

Ministerium far Arbeit,
Gesundheit und Soziales

Ministerium der Finanzen

Landesrechnungshof

Ministerium fur Wirtschaft,
Industrie, Klimaschutz und
Energie

Ministerium fiir
Landwirtschaft und
Verbraucherschutz

Verfassungsgerichshof

Allgemeine
Finanzverwaltung

7.295.700,00

1.200.000,00

1.200.000,00

7.295.700,00

Summe

8.495.700,00

1.200.000,00

0,00

0,00

7.295.700,00

-

+ = Uberschreitungen aufgrund Gesetzes oder eines Beschlusses des Landtags oder des Haushalt- und Finanzausschusses

# = Uberschreitungen, die in unmittelbarem Zusammenhang mit Mehreinnahmen stehen




Einzelplan 03 - Ministerium des Innern

Nr.|Kapitel| Titel | Haushalts- | Uberschreitung | Art Zweckbestimmung
ansatz und Begriindung
EUR EUR
1 (03 010{Ministerium
633 11| 20.000.000 7.295.700,00} Opl. |Geman § 40 Landeswahlgesetz erstattet das Land den

Gemeinden und den Kreiswahlleitern die Kosten der
Landtagswahl. Im Wesentlichen haben erhdhte Portokosten
aufgrund der erhdhten Anzahl an Briefwéhlern, hohere
Druck- und Papierkosten und sonstige Personalkosten auch
fur Sicherheitsdienst zu einer erheblichen Kostensteigerung
geflhrt.

Die Deckung erfolgt innerhalb des Kapitels 03 010.

Einwilligung erteilt am 24.11.2022.




Einzelplan 15 - Ministerium fiir Landwirtschaft und Verbraucherschutz

Nr.|Kapitel| Titel | Haushalts- | Uberschreitung | Art Zweckbestimmung
ansatz und Begriindung
EUR EUR
2 115 040|Verbraucherschutz
634 12 900.000 1.200.000,00] Gpl.+ | Tierbesitzerinnen und Tierbesitzer, deren Tiere aufgrund

behérdlicher Anordnungen zur Tierseuchenbekampfung
getétet wurden, haben einen Rechtsanspruch auf
Entschadigung. Geman § 20 Absatz 1 TierGesG hat das
Land die falligen Entschadigungen halftig zu leisten.
Aufgrund des unvorhersehbar hohen
Tierseuchenausbruchsge-schehens im Jahr 2022 in
Nordrhein-Westfalen und der bestehenden rechtlichen
Verpflichtung ist die UberplanméaRige Ausgabe

Die Deckung erfolgt aus dem Gesamthaushait.

Die Einwilligung wurde am 20.12.2022 erteilt.




Uber- und auBerplanmiRige Ausgaben unter 25.000 Euro

des Haushaltsjahres 2022

Epl.

Verwaitungszweig

Gesamtbetrag der
Uberschreitungen

EUR

Uberschreitungen gekennzeichnet mit '

+
EUR

#
EUR

Haushaltsvorgriffe

EUR

Sonstige
Uberschreitungen

EUR

3

7

01

02

03

04

05

06

07

08

10

1

12

13

14

15

16

20

Landtag

Ministerprasident/
Staatskanzlei

Ministerium des Innern

Ministerium der Justiz

Ministerium far Schule
und Bildung

Ministerium fir Kultur und
Wissenschaft

Ministerium fir Kinder,
Jugend, Familie,
Gleichsteliung, Fiucht und
Integration

Ministerium far Heimat,
Kommunales, Bau und
Digitalisierung
Ministerium fir

Umweit, Naturschutz und
Verkehr

Ministerium flir Arbeit,
Gesundheit und Soziales

Ministerium der Finanzen

Landesrechnungshof

Ministerium flir Wirtschaft,
Industrie, Klimaschutz und
Energie

Ministerium far
Landwirtschaft und
Verbraucherschutz

Verfassungsgerichshof

Aligemeine
Finanzverwaltung

6.800,00

6.800,00

Summe

6.800,00

0,00

0,00

0,00

6.800,00

-

+ = Uberschreitungen aufgrund Gesetzes oder eines Beschlusses des Landtags oder des Haushalt- und Finanzausschusses

# = Uberschreitungen, die in unmittelbarem Zusammenhang mit Mehreinnahmen stehen




Einzelplan 14 - Ministerium fiir Wirtschaft, Industrie, Klimaschutz und Energie

Nr. Kapitel| Titel | Haushalts- | Uberschreitung | Art Zweckbestimmung
ansatz und Begriindung
EUR EUR

14 730 |F6rderung der Wirtschaft, insbesondere des Mittelstandes

1114 730(685 11 251.900 6.800,00] upl. Zur Zahlung des Landesanteils NRWs an der nach einer
Verwaltungsvereinbarung zwischen Bund, Landern und dem
Deutschen Handwerkskammertag erfolgenden
Fehlbedarfsfinanzierung des Deutschen Handwerksinstituts
sind aufgrund einer seitens der Bezirksregierung Kéin am
11.01.2022 mitgeteilten Veranderung des
Aufteilungsschliissels (Zahl der Handwerksbetriebe gem.
Anlage A der Betriebhsstatistik des Handwerks)
UberplanmaRige Ausgaben, die bei Aufstellung des
Haushalts 2022 nicht vorhergesehen wurden, unabweisbar.

Die Deckung erfolgt bei Kapitel 14 730 Titel 686 20.

Die Einwilligung wurde am 11.02.2022 erteilt.




